(1) Stampata a Roma, pur nel 1522.

(2) Su frate Francesco da Ferrara vedi LUZIO e RENIER, *Coltura e relaz. lett. d'Isabella d'Este*, in questo *Giorn.*, XXXV, 245-52. Il Bandello gli dedica la Nov. 38, III.

(3) Il B. gli dedica la Nov. 12, III. Con lui, con tutta la sua famiglia e soprattutto col padre conte Ludovico era il nostro in cordialissime relazioni d'amicizia.

« ropam vulgatissimus », e che consacra ora la sua fama e rapisce in estasi il buon Bandello colla sua Calipsichia, pensata e scritta in soli tre mesi; opera varia, ingegnosa, dottissima, che tratta la storia dell'umana natura: « quo videlicet pacto iungatur « anima corpori, quo modo praeceps labatur in vitia, quibus « deinde viis in pristinum gradum reparetur et felicissimam beatitudinem indipiscatur ».

E qui viene l'elogio, tanto suo malgrado concesso alle insistenze dell'autore amico:

Visa forsàn fuissent istaec curiosis humanae sapientiae sectatoribus nimium nuda et propemodum fastidiosa: qui plerumque quom Setinum et Phalernum cantharo ligneo inclusum habeant: Omphacinum vasculo infusum vitreo malunt bibere: magisque corticem quam nucleum attendunt. Quare Thomas ut nectareum succum gemmatis poculis infusum porrigeret: hisque satisfaceret qui Apuleianae eloquentiae flosculos admirabundi suspiciunt: ea usus est stili amoenitate: ea elegantia; ea concinnitate; que nec lepore; nec tersitie; nec varietate; nec eruditione sit Apuleii stilo inferior. Erunt forsàn qui eum inde pati calumniam volent qui aliquando ipsius Apuleii verba ut iacent excerpterit. At si diligentiori examine ad rationis aequilibrium res deducta fuerit; quidque cum Homero Vergilius et cum Luciano ipse Lucius aegerit attendatur: videbunt eum magnam inde promereri gloriam: et insigni dignum triumpho. Non est id ab eo necessitate aut indigentia factum; qui forsàn (absit invidia verbo) meliora effinxisset; ut facile ex his conici potest quae suoapte ingenio adinvenit: set mature; set consulte; ut videlicet cum Apuleio viro sene et Platonico artisque magicae callentissimo adulescens peripatheticus atque Thomisteus et omniscius luctaretur: et ita luctaretur ut clavam de manu Herculis surriperet.

E più oltre insiste dando al giovane Radini vanto di poeta, sebbene la sua Calipsichia sia prosastica, proprio per questa somiglianza del suo stile con quello di Apuleio:

Non desunt et preclari auctores qui Apuleium poetam dicunt quibus ego hac in re libenter assentio. Ad Thomam redeo qui sive imparibus dictet numeris seu voce soluta (utrumque egregie praestat) poeta merito dici debet.